¹²² Niethammer (1968) 162 sq.

postea exercere debeant, aptis artibus instruantur. Illam atem *humanismi* uiam etiam „conformationem humanitatis uel hominis educationem“ uocat („Bildung der Humanität, die eigentliche Menschenbildung“¹²³), quam sine ueritate Graeca et Romana, quae unica exempla ueri boni pulchrique habeat, fieri posse negat.¹²⁴ Eam uiam naturae hominis rationali conuenire, cum philanthropinismus magis naturae aptus sit bestiali.¹²⁵

Quid igitur? Estne hic nouus *humanismus* Theodiscus, qui se tamen ueterem esse uult, idem atque studia illa *humanitatis*, de quibus Cicero primus cogitauit, quae Petrarca reparauisse dicitur?¹²⁶ Nullae sunt certe in hoc Niethammeriano partes urbanitatis aut facetiarum, paruae φιλανθρωπίας siue clementiae.¹²⁷ Nulla autem re magis hic nouus *humanismus* a priscis illis *studiis humanitatis* distat quam sermonis et eloquentiae cura paene ad nihil redacta est. At quantum illi Cicero, Petrarca, Melanchthon, Herderus quoque tribuerunt! Magis Platonem aliquem mathematicum quam Isocratem aut Ciceronem rhetoricos haec noua Niethammeri spirat doctrina,¹²⁸ cui etiam ex Humboldtio non nihil admixtum uidetur. Nam ille, nisi fallor, primus¹²⁹ uoluit, ut in educatione uniuersa hominis natura ita excoleretur ut omnibus numeris absoluta esset.¹³⁰ Non igitur solum nomen *humanitatis* mutatum temporique aptatum est, sed etiam res ipsa nescio quomodo paene in aliud conuersa est. Sed utcumque hoc est, nouum illud nomen *humanismi* tam iucundum uidebatur auribus, tam gratum animis, ut mox ubique uinceret et quasi triumpharet.¹³¹ Fugata erant mox *studia humanitatis*, regnabat ubique *humanismus* - quem *Ismus* ipse tamquam signum doctrinae et seuerioris et elegantioris commendabat.

¹²³ Niethammer (1968) 166

¹²⁴ „[...] indem unläugbar wahre Classicität in allen Arten der Darstellung des Wahren, Guten und Schönen [...] nur bei den classischen Nationen des Alterthums angetroffen wird“ (p. 167), cf. p. 302-325. Cf. etiam Wolfium (1807) 115 sq.

¹²⁵ Niethammer (1968) 131-133 (uoce utitur „Animalität“). Vbi laudat facetissimam disputationem Ernesti Augusti Evers, *Über die Schulbildung zur Bestialität*, Aarauiae 1807 (nunc in: Rudolf Joerden [ed.], *Dokumente des Neuhumanismus I*, Weinheim 1962, p. 46-87), qui „bestialitate“, non *humanitate* uiam beatam hominum contineri more satirico demonstrauit.

¹²⁶ De differentia subtiliter, sed paulo obscurius agit Rüegg (1950/1973) 184 sq.; cf. Rüegg (1946/1973) 172 sq.

¹²⁷ Quod uerbis ipsis quibus utitur indicat; nam titulus libri sine dubio reuocare debet locum illum Gellianum (p.4), quo *humanitas* opponitur τῇ φιλανθρωπίᾳ.